
Borgerrepræsentationen har den 21. februar 2008 vedtaget forslag til tillæg nr. 1 til lokalplan nr. 261 
"Provstevej" med tilhørende kommuneplantillæg. Lokalplantillægsområdet ligger i bydelen Bispebjerg, mel-
lem Frederiksborgvej mod øst, Dortheavej, mod syd og matr. grænser mod nord.
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Baggrund for lokalplanen og kommuneplantillægget

Luftfoto af området set fra øst.  (JW Luftfoto november 2007).

Baggrund                                     Lokalplanen er udarbejdet på baggrund af et projekt til en boligbebyggelse med 

ca. 130 boliger, som WR Entreprise har udviklet på Dong Energys ejendom på Fre-

deriksborgvej 73. Arkitektfirmaet Arkitema har udarbejdet et idéoplæg til bebyg-

gelsen, som skal erstatte Dong Energys oplagringsplads.

 Området er omfattet af lokalplan nr. 261 ”Provstevej”, og udgør en del af lokalpla-

nens område IV. Den aktuelle lokalplan er udformet som tillæg nr. 1 til lokalplanen.

Formål                                        Tillæg nr. 1 til lokalplan nr. 261 ”Provstevej” er sammen med et tillæg til Kom-

muneplan 2005 det planmæssige grundlag for at opføre den nye boligbebyg-

gelse. I tilknytning til boligbebyggelsen indrettes ca. 500 m² serviceerhverv bl.a. 

butikker i bebyggelsen på hjørnet af Frederiksborgvej og Dortheavej. Lokalpla-

nen muliggør således ved fuld udnyttelse af byggemulighederne ca. 13.000 m² 

etageareal, der kan opføres i 3-5 etager.

Lokalplanområdet       Området ligger i bydelen Bispebjerg og udgør matr.nr. 196 Utterslev samt 2 

små dele af matr.nr. 1022 og 1061. Området grænser op til boligbebyggelser og kvarteret
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langs Birkedommervej. Mod øst er naboen et plejehjem, der ligger langs Frede-

riksborgvej, og Dortheavej afgrænser mod syd. Mod vest begrænses lokalplan-

området af et område med blandede erhvervsbebyggelse.

Nord og øst for lokalplanområdet er kvarteret præget af store etageboligbebyg-

gelser fra 1930’erne, 40’erne og 50’erne opført som stokbebyggelser og andre 

åbne bebyggelsesformer omkring større grønne arealer.

Erhvervsområderne syd og vest for lokalplanområdet omkring Rentemestervej 

har en selvgroet karakter med blandede bebyggelser. Lokalplanområdet danner 

derfor overgang mellem de stringente boligbebyggelser og det mere selvgroede 

blandede erhvervsområde. 

Den aktuelle ejendom har et grundareal på ca. 12.000 m2. Der findes mindre 1-

etages kontor-, lager-, produktions- og industribygninger på ejendommen, som 

ikke forudsættes bevaret.

Skitseforslag til     Skitseforslaget fra arkitektfirmaet Arkitema til en ny bebyggelse på Frederiks-

borgvej 73 omfatter ca. 13.000 m2 etageareal, der kan indrettes til ca. 130 

boliger med en gennemsnitlig størrelse på 95 m2. Ca. 500 m2 indrettes til butik i 

stueetagen på hjørnet Dortheavej/Fredriksborgvej.

Den nye bebyggelse skal danne en bebyggelsesmæssig overgang mellem de 

blandede erhvervs- og boligområder og samtidig fremstå, med sin egen identi-

tet. Bebyggelsens udformning med varierende bygningshøjder fra 3-5 etager er 

Baggrund for lokalplanen og kommuneplantillægget 
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ny bebyggelse
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en fortolkning af den variation, der ligger i den omkringliggende bebyggelses 

meget varierede fremtoning.

Bebyggelsen placeres fortrinsvis som randbebyggelse langs Dortheavej og Frede-

riksborgvej. Den suppleres med bebyggelse placeret delvist langs en ny stiforbin-

delse mellem Landfogedvej og Dortheavej og omkring et indre gårdrum. 

Der bliver parkeringskælder under dele af den nye bebyggelse sådan, at mindst 

50 pct. af parkeringsdækningen placeres i konstruktion. Hovedtrafikadgang sker 

fra Dortheavej med henholdsvis nedkørselsramper til det underjordiske parke-

ringsanlæg samt indkørsel til parkering i gårdrummene. Indkørsel til parkering 

langs stiforløbet sker fra henholdsvis Landfogedvej og Dortheavej.

Planforslagenes intentioner      Lokalplanforslaget fastlægger bebyggelsen til helårsboliger med mulighed for 

indretning af butik. Bebyggelsesprocenten må ikke overstige 110. I lokalplanfor-

Baggrund for lokalplanen og kommuneplantillægget 

Bebyggelserne ved Landfogedvej der 

afsluttes med gavle.

Modelfoto af det aktuelle projekt.

Situationsplan over forslaget til ny bebyggelse.

Frederiksborgvej med indkørslen til 

Dortheavej til venstre i billedet.
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Baggrund for lokalplanen og kommuneplantillægget 

Den vestlige del af lokalplanområdet 

set mod syd.

slaget er fastlagt en bebyggelsesplan og bestemmelser om etageantal og byg-

ningsproportioner. Bebyggelsen vil kunne opføres i 3-5 etager.

Der er desuden bestemmelser om bebyggelsens ydre fremtræden, der sikrer, at ny 

bebyggelse udformes i et nutidigt arkitektonisk formsprog. 

I planforslaget er der fastlagt bestemmelser om indretning af friarealer som op-

holdsarealer for beboere og brugere. Opholdsarealet omfatter bl.a. et offentligt til-
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Baggrund for lokalplanen og kommuneplantillægget 

gængeligt stiforløb mellem Landfogedvej og Dorthavej. Friarealet skal være af stør-

relsesordenen 60 % af etagearealet for boligdelen og 15 % for erhvervsdelen, og 

parkeringsdækningen skal være af størrelsesordenen 1 plads pr. 100 m2 etageareal. 

Offentlig service                         Området ligger ca. 700 m fra Bispebjerg Station og ca. 900 m fra Nørrebro Sta-

tion. Der er busforbindelser via henholdsvis Frederiksborgvej og Tomsgårdsvej. 

Området ligger endvidere indenfor 500 m fra busforbindelser på henholdsvis 

Lygten, Tagensvej og Frederikssundsvej. 

Frederiksborgvej er fordelingsgade for gennemkørende trafik, mens Birkedom-

mervej er bydelsgade og Dortheavej er lokalgade. Tomsgårdsvej vest for lokal-

planområdet er regional vej og udgør en del af Ring 2.

Planlægning                               I Kommuneplan 2005 er ejendommen fastlagt til boliger. Herudover kan der til-

lades kollektive anlæg og institutioner, samt andre sociale, uddannelsesmæssige, 

kulturelle og miljømæssige servicefunktioner, som er forenelige med anvendel-

sen til boliger. 

Den maksimale bebyggelsesprocent er fastlagt til 110 (B3-område). Det maksi-

male etageantal er 5 eksklusiv tagetage og friarealprocenten er på 60 for boliger 

og 15 for erhverv. 

Kommuneplantillæg                 Lokalplanforslaget muliggør indretning af op til 600 m2 til butik. Der er derfor 

samtidig udarbejdet et forslag til kommuneplantillæg, der inddrager en lille del 

af ejendommen i lokalcenteret langs Frederiksborgvej. 

Byarkitektonisk vurdering        Den nye boligbebyggelse og butik i stueetagen på hjørnet af Dortheavej og 

Frederiksborvej, vil blive en mere integreret del af kvarteret end den nuværende 

anvendelse til oplagringsplads for Dong Energy. Bebyggelsen udformes ud fra 

arkitektoniske principper om en selvstændig arkitektonisk identitet og samtidig i 

samspil med de omgivende bebyggelser.

Med den nye bebyggelse muliggøres desuden en ny stiforbindelse mellem Land-

fogedvej og Dortheavej - en stiforbindelse der allerede i lokalplan nr. 261 er fast-

lagt til at kunne forlænges til Provstevej.

Perspektivskitse af ideoplæg til en 

bebyggelse, set fra Dortheavej.
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Baggrund for lokalplanen og kommuneplantillægget 

21. marts

Kl. 9.00

21. juni 

kl. 9.00

21. marts

Kl. 12.00

21. marts

Kl. 16.00

21. juni 

kl. 12.00

21. juni 

kl. 16.00

21. juni 

kl. 19.00

Skyggediagrammer

(Skitseforslaget)
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Baggrund for lokalplanen og kommuneplantillægget 

Miljørigtigt byggeri Københavns Kommune har besluttet, at der skal tænkes ”miljørigtigt” i forbin-

delse med nybyggeri, større renoveringer, byfornyelse og anlægsarbejder. Bor-

gerrepræsentationen har den 23. februar 2006 tiltrådt retningslinierne ”Miljø 

i byggeri og anlæg”. Baggrunden for retningslinierne er et ønske om, at der 

lægges vægt på miljø- og ressourcemæssige forhold, når der bygges og at der 

arbejdes for en bæredygtig udvikling i dialog med borgerne.

”Miljø i byggeri og anlæg” berører emnerne miljørigtig projektering, energifor-

brug, materialer, vand og afløb, byrum og natur, affald, støj, indeklima og byg-

gepladsen. Hvert emne introduceres med overordnede mål og problemstilling. 

Målet understøttes af en række minimumskrav og anbefalinger. Til hvert emne 

er der knyttet et idékatalog af relevante mulige løsninger og virkemidler.

Minimumskravene skal følges i forbindelse med nybyggeri, større renoveringer 

og anlægsarbejder hvor Københavns Kommune er bygherre eller kontraktmæs-

sig bruger, samt ved støttet byggeri og byfornyelse. Private opfordres til at hente 

ideer fra retningslinierne. 

”Miljø i byggeri og anlæg” oplyser i øvrigt om love, regulativer og publikationer 

om emnet samt adresser på kommunale og statslige instanser, hvor der kan 

hentes oplysninger om miljøorienteret byggeri.

”Miljø i byggeri og anlæg” kan hentes på www.planogarkitektur.kk.dk eller fås 

ved henvendelse til Teknik- og Miljøforvaltningen, Center for Bydesign.

Trafikstøj Det er Teknik- og Miljøforvaltningens opfattelse, at der ikke bør projekteres boli-

ger med sove- eller opholdsrum med facade ud mod Frederiksborgvej og ca. 20 

m langs Dortheavej, med mindre det kan dokumenteres, at det nuværende og 

kommende trafikstøjniveau ikke overstiger 68 dB. 

Trafikstøjniveauet på facaden langs Frederiksborgvej og lige på hjørnet ligger i 4 

meters højde på 70-74 dB. Herfra og ca. 20 m hen ad Dortheavej ligger støjni-

veauet på 65-69 dB. hvorefter det falder til 59-60 dB.

I efteråret 2007 er der fra Miljøstyrelsen kommet en ny vejledning ”Støj fra 

veje”, der afløser den hidtidige vejledning nr. 3/1984 ”Trafikstøj i boligområ-

der”. Med vejledningen implementeres en ny beregningsmetode Nord 2000 for 

vej- og jernbanestøj samt nye grænseværdier baseret på L
den

, der har en diffe-

rentieret vægtning over døgnet. Som udgangspunkt skulle de nye grænsevær-

dier give et uændret beskyttelsesniveau.

Som udgangspunkt er grænseværdien for vejstøj på boligers facade 58 dB. Men 

da det kan være svært at overholde denne grænse i forhold til ”Nye boliger i eksi-

sterende tætte, støjbelastede byområder”, hvor der kan være ønske om, at forny 

eller vitalisere boligbebyggelser, herunder ”huludfyldning” i eksisterende karrébe-

byggelse, kan der i disse særlige situationer planlægges nye støjisolerede boliger 

(og tilsvarende støjfølsom anvendelse) under forudsætning af, at det sikres at:

-    Alle udendørs områder, der anvendes til ophold i umiddelbar tilknytning til 

boligerne har et støjniveau, der er lavere end 58 dB. Det samme gælder om-

råder i nærheden af boligen, der overvejende anvendes til færdsel til fods (for 

eksempel gangstier, men ikke fortove mellem bolig og vej), og

-   Udformningen af boligernes facader sker, så der er et støjniveau på højest L
den
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46 dB for indendørsstøj i møblerede sove- og opholdsrum med åbne vinduer. 

Hvilket vil sige et åbningsareal på 0,35 m2 for alle oplukkelige vindue, samt

-    Boligerne orienteres, så der så vidt muligt er opholds- og soverum mod boli-

gens stille facade og birum mod støjen.

Dette kan for eksempel opnås ved brug af afskærmning udenfor vinduet, 3. ge-

nerationsvinduer og/eller særligt isolerende konstruktioner.

 Virksomheder Teknik- og Miljøforvaltningen vurderer, at der ikke er virksomheder i området, 

som vil kunne medføre væsentlige miljømæssige gener for de kommende bebo-

ere.

Jordforurening Lokalplanområdet er kortlagt på vidensniveau 2 i forhold til Jordforureningslo-

ven, på grundlag af en ældre undersøgelse, hvor der er konstateret tjæreforure-

ning.

Ifølge historiske kilder har Utterslev Gasværk ligget her, lige som det har været 

brugt som oplags- og materiel plads. Der skal således foretages en jord- og 

grundvandsundersøgelse efter nærmere aftale med Center for Miljø, samt i 

samarbejde med bygherre lægges en plan for eventuel oprensning og bortskaf-

felse.

Derudover vil der være krav om, at den øverste ½ meter på fremtidige ubefæ-

stede arealer skal bestå af dokumenteret rene materialer (jord, sand, grus el. 

lign.). Anlægges der legearealer med små bakker, pukler eller volde med stort 

slid, skal de dækkes med 1 meter dokumenteret ren jord. Efterlades der, med 

Teknik- og Miljøforvaltningens tilladelse, forurenet jord under den øverste ½ me-

ter rene materialer skal denne adskilles fra den forurenede jord med signalnet.

Håndtering af jord og grundvand i forbindelse med bygge- og anlægsarbejder 

skal udføres i henhold til Teknik- og Miljøforvaltningens anvisninger og tilladel-

ser. Teknik- og Miljøforvaltningen, Center for Miljø har udgivet de trykte vejled-

ninger ”Arbejder du med jord fra Københavns Kommune, 2006” og ”Håndte-

ring af vand ved byggeri og anlæg, 2004” som kan rekvireres hos Teknik- og 

Miljøforvaltningen, tlf. 3366 5800 eller hentes fra www.miljoe.kk.dk.

Regnvand Det er Københavns Kommunes mål, at fastholde grundvandet til drikkevands-

formål og til søer og vandløb (jf. København Kommunes Grundvandsplan 2005). 

Derfor anbefaler Teknik- og Miljøforvaltningen generelt, at denne ressource 

udnyttes lokalt. Det kunne være til rekreative anlæg, fællesvaskeri, toiletskyl, 

havevanding, bilvask m.m.

Affald Der skal afsættes plads til opsamling af kildesorteret affald i henhold til Københavns 

Kommunes Regulativ for erhvervsaffald og Regulativ for husholdningsaffald.

Beholderantal og -placering skal aftales med Teknik- og Miljøforvaltningen, Cen-

ter for Miljø, der desuden kan give rådgivning om indretning af gårdmiljøstatio-

ner.
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Baggrund for lokalplanen og kommuneplantillægget 

Miljømæssige konsekvenser      Udnyttelse af lokalplanområdet til beboelse og op til 600 m2 butik/erhverv 

vurderes ikke at være en væsentlig ændring i forhold til den eksisterende trafik-

mængde i området. Det er i den forbindelse vurderet som positivt, at den nuvæ-

rende tunge trafik forsvinder fra Dortheavej. 

Vejadgang til lokalplanområdet placeres, så den ikke generer trafikafviklingen 

eller -sikkerheden.

Oplagsplads i lokalplanområdet
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Tillæg nr. 1 til lokalplan nr. 261

I henhold til lov om planlægning fastlægges herved følgende bestemmelser for 

det i § 2 nævnte område.

§ 1. Formål

Formålet med lokalplantillægget er

at udvikle området fra et område til tekniske anlæg af offentlig/almen karakter 

med kontor-, lager-, produktions- og industribygninger til et område med bo-

liger og serviceerhverv

at udvikle området med en bebyggelse, der arkitektonisk og bebyggelsesmæs-

sigt udformes ud fra en overordnet hovedidé med god proportionering, 

afvekslende bygningsformer og i et nutidigt formsprog, der indgår som et 

kvalitativt tilskud og i samspil med det omgivende område med blandede bo-

lig- og erhvervsbebyggelser

at videreføre bygningsfronten i forlængelse af den eksisterende bebyggelse langs 

Frederiksborgvej, der samtidig skærmer områdets indre i forhold til trafikstøj

at sikre, at ny bebyggelse sammenbygges med eksisterende bebyggelse på 

Landfogedvej

at sikre, at der i området kan etableres en offentlig tilgængelig stiforbindelse, 

som kan indgå i en forbindelse mellem Birkedommervej og Dortheavej

at sikre, at ubebyggede arealer ved indretning med belægning, møblering, be-

lysning og begrønning af forskellig art kan give funktionelle, varierede, ople-

velsesrige og trygge muligheder for adgang, ophold og rekreation

at tilstræbe, at området udvikles ud fra miljørigtige principper, hvor økologiske 

tiltag integreres med arkitekturen og indikerer en bæredygtig by.

§ 2. Område

Lokalplantillægsområdet afgrænses som vist på lokalplantegningen og omfatter 

matr.nr. 196 samt del af matr. nr. 1022 og  del af  matr. nr. 1061 Utterslev, Køben-

havn samt alle parceller, der efter den 1. november 2007 udstykkes i området.

§ 3. Anvendelse

Stk. 1.  Området fastlægges til boliger, og i stueetagen inden for et område vist med 

grå raster på lokalplantegningen tillige til serviceerhverv, såsom butikker, liberale 

erhverv og erhvervs- og fritidsundervisning samt håndværk. Herudover kan der 

med Teknik- og Miljøudvalgets tilladelse indrettes kollektive anlæg og institutio-

ner samt andre sociale, uddannelsesmæssige, kulturelle og miljømæssige ser-

vicefunktioner, der er forenelige med anvendelsen til boliger. 

Stk. 2 Boliger skal være helårsboliger. Den gennemsnitlige boligstørrelse skal være 

mindst 95 m² bruttoetageareal, og ingen boliger må være mindre end 75 m². 

Boliger for unge, ældre og personer med handicap samt socialt betingede bo-
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§ 3. Anvendelse

fællesskaber er, såfremt de opføres efter gældende lovgivning herom, undtaget 

fra bestemmelserne om boligstørrelser.

Kommentar  Ved helårsboliger forstås, at det er i strid med lokalplanen at anvende boligen til 

eksempelvis feriebolig. Folkeregistertilmelding på adressen vil normalt opfylde 

kravet om helårsbolig.

Stk. 3. Institutioner og lignende må ikke indrettes over etager med beboelse.

Stk. 4. Der må kun udøves virksomhed, der ikke medfører forurening (forureningsklasse 

1), og som skønnes forenelige med boliganvendelsen.

Stk. 5. Det samlede butiksareal (bruttoetagearealet) må ikke overstige 600 m2 i lokal-

planens område som helhed. De enkelte dagligvare - og udvalgsvarebutikker må 

ikke overstige  600 m2.

Kommentar  Planlovens § 5 t indeholder særlige regler om beregning af bruttoetagearealet til 

butikker.

Stkl. 6. I forbindelse med nyt boligbyggeri skal der efter Teknik- og Miljøforvaltningens 

godkendelse indrettes fællesanlæg for bebyggelsens beboere af størrelsesorde-

nen 1 pct. af etagearealet samt anlæg for affaldssortering, herunder storskrald 

(miljøstationer).

Kommentar  Bestemmelsen skal bl.a. sikre, at der i forbindelse med nyt boligbyggeri etableres 

etagearealer af en passende størrelse, der bl.a. muliggør beboernes aktiviteter af 

kulturel, fritidspræget og selskabelig art, fællesvaskeri m.v. 

§ 4. Vejforhold

Stk. 1. Indkørsel til ejendommen matr. nr. 196 Utterslev, København kan ske fra Land-

fogedvej og Dortheavej med primær adgang fra Dortheavej. Indkørsler fra 

Dortheavej skal ligge mindst 30 m fra krydset Frederiksborgvej/Dortheavej. Der 

må ikke være mulighed for gennemkørsel i bebyggelsen mellem Landfogedvej 

og Dortheavej.

Stk. 2. Der fastlægges en offentligt tilgængelig stiforbindelse i princippet som angivet 

på lokalplantegningen. Stien skal anlægges i en bredde på mindst 3 m. Udform-

ningen skal mht. belægning, belysning m.v. udformes efter Teknik- og Miljøfor-

valtningens nærmere anvisning, jf. § 7, stk. 10 og 11.

§ 5. Bebyggelsens omfang og placering

Stk. 1.  Bebyggelsesprocenten må ikke overstige 110.
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§ 5. Bebyggelsens omfang og placering

Stk. 2. a)  Ny bebyggelse skal opføres inden for den på lokalplantegningen viste be-

byggelsesplan, og skal opføres med facade i de facadelinier, der på lokal-

plantegningen er angivet med sluttet fed streg, herunder sammenbygges 

med eksisterende bebyggelse på henholdsvis matr. nr. 1022 og 1061 Utter-

slev, København. Dog kan facade i stueetagen af den i § 3, stk. 1 nævnte 

serviceerhvervbebyggelse trækkes op til 3 m tilbage fra facadelinjen efter 

Teknik- og Miljøforvaltningens nærmere godkendelse. Faste bygningsdele, 

såsom karnapper, altaner og lignende, må række 1,2 m ud over de fast-

lagte byggefelter.

b) Teknik- og Miljøforvaltningen kan forlange husdybden, gesimshøjden og byg-

ningshøjden tilpasset naboejendommene. 

Stk. 3. Husdybden må ikke overstige 11,5 m, jf. dog stk. 5 om butiksbyggeri i 1 etage.

Stk. 4. a)  Bebyggelse skal opføres i 3 til 5 etager, som vist på lokalplantegningen, jf. 

dog stk. 5 om butiksbyggeri i 1 etage. 

b)  For bebyggelse i maksimalt 3 etager må bygningshøjden ikke overstige 11 m, 

for bebyggelse i maksimalt 3½ etager må bygningshøjden ikke overstige 13,5 

m og for bebyggelse i maksimalt 5 etager må bygningshøjden ikke overstige 

17 m. Højderne måles i forhold til eksisterende terræn. 

c)  Teknik- og Miljøudvalget kan godkende mindre reguleringer af det eksiste-

rende terræn. 

Kommentar På lokalplantegningen er  anført henholdsvis det mindste antal tilladte etager og 

det maksimale antal tilladte etager. Hvor der på tegningen er anført 3-3½ eta-

ger, skal bebyggelsen opføres i 3 etager med evt. udnyttet tagetage.

De angivne maksimale højder giver mulighed for at hæve boligbebyggelsens 

stuetage over terrænniveau eller at øge etagehøjden i stueetagen i forbindelse 

med indretning af serviceerhverv. Højderne måles i forhold til eksisterende ter-

ræn eventuelt i forhold til mindre terrænreguleringer, såfremt disse godkendes 

af Teknik- og Miljøudvalget. 

Stk. 5. Uanset stk. 4 kan Teknik- og Miljøudvalget tillade, at der i gårdrummet til eta-

gebebyggelsen  opføres butiksbyggeri i 1 etage som vist på lokalplantegningen. 

Bygningshøjden må ikke overstige 5,5 m målt i forhold til det eksisterende ter-

ræn, jf. dog stk. 4 c). En sådan bebyggelse skal opføres i direkte tilknytning til 

randbebyggelsens bagside mod henholdsvis Frederiksborgvej og Dortheavej.

Stk. 6. Ud over de i stk. 2-5 nævnte byggemuligheder kan der opføres enkelte mindre 

bygninger i 1 etage til fællesanlæg og lignende, såsom udhuse, cykelskure, 

legehuse og lignende samt byøkologiske anlæg. Placering og udformning skal 

godkendes af Teknik- og Miljøforvaltningen.

Stk. 7. Teknik- og Miljøudvalget kan tillade mindre, arkitektonisk begrundede afvigelser 

fra den i stk. 2 - 5 fastlagte bebyggelsesplan m.v., husdybder og højder, når den 
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§ 5. Bebyggelsens omfang og placering

struktur og karakter af området, som lokalplantillægget søger at skabe, ikke 

derved tilsidesættes.

§ 6. Bebyggelsens ydre fremtræden

Stk. 1.  Ny bebyggelse skal fremstå med et enkelt og nutidigt arkitektonisk udtryk, der 

indgår i en arkitektonisk acceptabel helhed med omgivelserne. Den skal udfor-

mes ud fra en overordnet hovedidé med god proportionering, og i et nutidigt 

formsprog, og i øvrigt indgå som et kvalitativt tilskud til området. Bebyggelsen 

skal med hensyn til materialer, udformning, farver og øvrige ydre fremtræden 

være samstemmende med omgivelserne og områdets karakter. Bebyggelse må i 

nævnte henseende ikke ændres uden Teknik- og Miljøforvaltningens tilladelse.

Stk. 2.  Udnyttet tagetage på bebyggelsen, skal udformes med tagopbygning med skrå-

nende tagflader eller som penthouseetage, hvor penthouseetagen udformes 

med en tilbagerykning på ikke under 1 m, dog kan penthousen sammenbygges 

med fritstående gavle. 

Tage skal udformes flade eller med taghældning, der er tilpasset eller begrundet 

i et særligt arkitektonisk udtryk. Tagudformningen skal godkendes af Teknik- og 

Miljøforvaltningen. Tagbeklædningen skal være tegl, skifer eller zink, eller lig-

nende med samme fremtræden. Flade tagflader kan beklædes med tagpap.

Stk. 3. Facader kan ud over teglstensmur (fuld mur eller skalmur), der kan være blank 

mur eller pudset overflade, fremstå i andre og lettere materialer, såsom stål-, 

glas-, træpartier eller lignende, såfremt dette efter Teknik- og Miljøforvaltnin-

gens skøn er arkitektonisk begrundet og der opnås et acceptabelt helheds-

indtryk. Ved valg af facadematerialer skal der lægges vægt på materialernes 

patineringsevne. Metal og glas som facadebeklædning skal være uden væsentlig 

spejlende eller lysreflekterende virkning. 

Stk. 4.  a)  Vindues- og dørpartier mv. skal udføres med en spinkel detaljering i ædel-

træ, malet træ eller metal med malerbehandlet overflade, der harmonerer 

med bygningens facade i øvrigt.

b)  Altaner, altanværn, m.v. skal udformes og detaljeres tilpasset bebyggelsens 

arkitektur med en spinkel detaljering. Værn og rækværk skal udføres i metal, 

glas eller lignende.

c)  Tekniske anlæg og installationer skal så vidt muligt placeres inden for bygnin-

gens volumen. Tekniske anlæg og installationer på tag skal udformes således, 

at de efter Teknik- og Miljøforvaltningens skøn fremtræder tilpasset tagud-

formningen i øvrigt og som integrerede dele af bygningens arkitektur.

d)  Tagrender/nedløb og inddækninger skal udføres i metal.

e)  Vinduesglas skal være klart planglas og må ikke uden Teknik- og Miljøforvalt-

ningens tilladelse udføres med toning.



 Københavns Kommune                                              Forslag til tillæg nr. 1 til lokalplan nr. 261"Provstevej" med kommuneplantillæg

17

§ 6. Bebyggelsens ydre fremtræden 

f)  Permanent fritstående gavle skal behandles som facader, såsom med vinduer, 

karnapper, altaner og lignende. Dog kan dette fraviges, såfremt de indgår 

som en del af den arkitektoniske hovedidé. 

g)  Boliger skal i videst muligt omfang forsynes med opholdsaltaner eller terras-

ser.

h)  Opgange i boligbebyggelse langs Dortheavej samt mod den offentlige sti-

forbindelse skal forsynes med adgang til begge facader. Denne bestemmelse 

kan efter Teknik- og Miljøforvaltningens skøn fraviges ved opgange i bebyg-

gelsens hjørne ved Dortheavej og Frederiksborgvej, såfremt det er begrundet 

i tekniske forhold.

 

Stk. 5. Skilte, reklamer og lysinstallationer, markiser, udhængsskabe og andet facade-

udstyr skal udformes således, at der efter Teknik- og Miljøforvaltningens skøn 

tilvejebringes en god helhedsvirkning i forhold til den pågældende bygnings 

arkitektoniske udtryk.

Facade- og reklamebelysning må ikke ved blænding, reflekser, farver eller ved sit 

udseende være til ulempe for omgivelserne eller virke skæmmende i forhold til 

områdets særlige karakter og den pågældende bygnings arkitektoniske udtryk.

 Butiksfacader skal fremstå med udstillingsvinduer. Vinduer må ikke tilmures eller blæn-

des ved tilklæbning og lignende, således at de får karakter af facadebeklædning.

Stk. 6. Ibrugtagning af bebyggelse kan efter Teknik- og Miljøforvaltningens nærmere 

bestemmelse betinges af etablering af fælles antenneanlæg - hvis placering og 

udformning skal godkendes af Teknik- og Miljøforvaltningen - eller tilslutning 

til et godkendt fællesantenneanlæg. Antenner, herunder paraboler, må alene 

placeres på tag. Placering og udformning af antenner, paraboler og lignende 

skal ske så diskret som muligt og i øvrigt under hensyntagen til bebyggelsens 

arkitektoniske udtryk.

Stk. 7. De i § 5, stk. 6, muliggjorte udhuse, cykelskure, legehuse og lignende samt 

byøkologiske anlæg skal udformes efter et ensartet koncept og med hensyn til 

materialer, farve, udformning og øvrige ydre fremtræden være samstemmende 

med den omgivende bebyggelse efter Teknik- og Miljøforvaltningens nærmere 

godkendelse.

§ 7. Ubebyggede arealer

Stk. 1. Friarealet (eksklusive parkerings- og tilkørselsareal) skal være af størrelsesorde-

nen 60 pct. af boligetagearealet samt af etagearealet til ungdoms- og kollegie-

boliger, 15 pct. af erhvervsetagearealet og 100 pct. af etagearealet til institu-

tioner for børn og unge, 35 pct. af etagearealet til ældreboliger og 20 pct. af 

etagearealet til øvrige formål. 

Friarealet skal anlægges med opholdsarealer for beboere og brugere efter Tek-

nik- og Miljøforvaltningens nærmere godkendelse.
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§ 7. Ubebyggede arealer

Stk. 2. Parkeringsdækningen skal være af størrelsesordenen 1 parkeringsplads pr. 100 

m² etageareal. For børneinstitutioner gælder dog, at parkeringsdækningen skal 

være af størrelsesordenen 1 plads pr. 200 m² etageareal. Højst 50% af parke-

ringsdækningen må indrettes på terræn. Ud mod Dortheavej langs det med grå 

raster angivne byggefelt må anlægges højst 8 parkeringspladser udformet som 

vinkel-, skrå- eller parallelparkering med bagvedliggende fortov efter Teknik- og 

Miljøforvaltningens nærmere godkendelse. Parkeringsarealer på terræn skal 

efter Teknik- og Miljøforvaltningens godkendelse indrettes med træbeplantning 

og i øvrigt således, at der opnås bedst muligt samspil med tilgrænsende friarea-

ler og bebyggelse.

Rampe og tilkørsel til parkeringspladser i kælder/konstruktion skal etableres 

inden for grundarealet. Tilkørselsforhold skal godkendes af Teknik- og Miljøfor-

valtningen.

Stk. 3. En eventuelt ikke bebygget del af dæk over parkering i underjordiske anlæg skal  

placeres minimum 1 m under terræn og dækkes af minimum 1 m jord og skal 

anlægges som opholdsareal for områdets beboere og brugere. Den ikke bebyg-

gede del medregnes som en del af grundens friarealer.

Kommentar  Ved en fuld udnyttelse af byggemulighederne er det begrænset, hvor meget par-

kering der kan indrettes på terræn under hensyn til bestemmelserne om friarealer. 

Dette sikrer, at de ubebyggede arealer vil kunne fremstå med en grøn karakter.

Stk. 4. Ubebyggede arealer skal fremtræde med en åben og grøn karakter og skal  med 

hensyn til belægning, møblering, belysning og begrønning indrettes således, at 

der tilføres landskabsarkitektoniske kvaliteter. Arealerne skal indrettes således, at 

de efter Teknik- og Miljøforvaltningens skøn kan rumme varierende funktioner, 

der tilfredsstiller beboernes forskelligartede behov, herunder anvendelige fælles 

haverum, legepladser og lignende. Arealerne skal desuden indrettes således, at 

der skabes visuelle og fysiske sammenhænge indenfor området.

Stk. 5. Hegning kan ske med hækbeplantning eller begrønnede hegn i op til 1 m høj-

de. Friarealer til daginstitutioner kan hegnes i en større højde, men skal kunne 

anvendes af beboerne udenfor institutionernes åbningstid. 

Stk. 6. Belysning af de ubebyggede arealer skal ske i form af pullerter, standerlamper i 

en højde op til 4,5 meter, væghængte armaturer eller lignende med en lyskilde, 

der med hensyn til lyskvalitet og farvetemperatur har tilsvarende egenskaber 

som glødepærer. Belysning må ikke være til gene for beboere m.v.  For de enkel-

te dele af området skal belysningen fremstå sammenhængende, og belysningen 

skal etableres således, at der med hensyn til belysningens omfang og placering 

tilgodeses sikkerhedsmæssige og æstetiske hensyn. 

Stk. 7. For træer i åbne, eventuelt græsbevoksede muldbede er minimumskravet til 

bedets størrelse 10 m3, herunder 2,5 m² åbent muld- eller grusbed omkring 
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stammen. For træer i lukkede befæstelser, herunder parkerings- og fodgænger-

arealer samt cykelstier, skal der som minimum være 15 m3 rodvenlig bærelag pr. 

træ, herunder 2,5 m² muld- eller grusbed omkring stammen. For samtlige træer 

gælder, at jorden i bedet bør være løsnet i minimum 1,5 meters dybde.

Ved plantning af træer ovenpå underjordiske parkeringsanlæg (eller på dæk) 

skal der etableres et plantehul med minimum 15 m³ vækstzone i mindst 1 og 

maksimalt 1,5 meters dybde, opbygget med 0,6 meter muldlag og 0,4 - 0,9 me-

ter råjord. Øvrig beplantning på dæk kræver 0,5 meter muldlag.

Stk. 8.  Der skal etableres mindst 2,5 cykelparkeringspladser pr. 100 m² etageareal. Pla-

cering, omfang og udformning af cykelstativer/cykelparkering skal godkendes af 

Teknik- og Miljøforvaltningen.

Stk. 9.  Ubebyggede arealer og parkeringsanlæg skal efter Teknik- og Miljøforvaltnin-

gens nærmere bestemmelse indgå i fællesanlæg.

Stk. 10.  Belægninger, belysning, beplantning og inventar i øvrigt på vej- og stiarealer skal 

udformes på en måde, der efter Teknik- og Miljøforvaltningens godkendelse med-

virker til at give området en kvalitativ, bymæssig og helhedspræget fremtræden. 

Stk. 11. Vej- og stiarealer samt adgangs- og opholdsarealer skal udformes så de er tryg-

ge at færdes og opholde sig i, og tilgodeser tilgængelighed for alle.

§ 8. Foranstaltninger mod forureningsgener

Stk. 1.  Bebyggelse og ubebyggede arealer herunder primære opholdsarealer skal place-

res, jf. dog § 5, udføres og indrettes således, at beboerne i lokalområdet skær-

mes mod støj, vibrationer og anden forurening fra vejtrafik, jernbane og virk-

somheder. Det indendørs støjniveau i lokaler til administration, liberale erhverv, 

undervisning og lignende må ikke overstige 35 dB(A).

Alle udendørs områder, der anvendes til ophold i umiddelbar tilknytning til bo-

ligerne må ikke have et støjniveau, der overstiger 58 dB(A). Det samme gælder 

områder i nærheden af boligen, der overvejende anvendes til færdsel til fods 

(for eksempel gangstier, men ikke fortove mellem bolig og vej).

Udformningen af boligernes facader skal ske, så der er et støjniveau på højst 

L
den

 46 dB for indendørsstøj i møblerede sove- og opholdsrum med åbne vin-

duer, som skal have et åbningsareal på minimum 0,35 m2 for alle oplukkelige 

vinduer.

Boligerne skal orienteres, så der så vidt muligt er opholds- og soverum mod boli-

gens stille facade og birum mod støjen.

 

Kommentar I efteråret 2007 er der fra Miljøstyrelsen kommet en ny vejledning ”Støj fra 

veje”, der afløser den hidtidige vejledning nr. 3/1984 ”Trafikstøj i boligområ-

der” samt tillæg til vejledningerne ”Støj fra jernbaner” og ”Ekstern støj fra 

virksomheder”.

§ 7. Ubebyggede arealer
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 I de nye vejledninger anvendes L
den

 som støjindikator, der er et vægtet døgn-

gennemsnit.

Stk. 2. Håndtering af forurenet jord og grundvand i forbindelse med bygge- og anlægs-

arbejder skal udføres i henhold til Teknik- og Miljøforvaltningens anvisninger og 

tilladelser. 

Kommentar  Teknik- og Miljøforvaltningen, Center for Miljø, har udgivet vejledningerne ”Ar-

bejder du med jord fra Københavns Kommune, 2006” og ”Håndtering af vand 

ved byggeri og anlæg – regler og retningslinier, 2004”. Regler og retningslinier 

kan findes på www.miljoe.kk.dk.

Stk. 3. Når der opføres nye boliger, institutioner, gårdanlæg, legeplads og lignende, der 

betegnes som følsom arealanvendelse, skal den øverste ½ meter på de ubefæ-

stede arealer bestå af dokumenteret rene materialer (jord, sand, grus el. lign.). 

Hvis der anlægges legearealer med bakker og små volde med stort slid, skal de 

dækkes med 1 meter dokumenteret ren jord.

§ 9. Delvis ophævelse af lokalplan nr. 261

Stk. 1.  Lokalplantillægget ophæver for så vidt angår de af lokalplantillægget omfattede 

arealer følgende bestemmelser i lokalplan nr. 261, bekendtgjort den 23. januar 

1996 og tinglyst den 31. juli 1996:

§ 1 vedrørende formål

§ 3 vedrørende anvendelse

§ 4, stk. 8  vedrørende stiforbindelse og bebyggelsesregulerende byggelinier

§ 5 vedrørende bebyggelsens omfang og placering

§ 6 vedrørende bebyggelsens ydre fremtræden

§ 7 vedrørende foranstaltninger mod forureningsgener

§ 9 vedrørende ubebyggede arealer

Kommentarer af generel karakter

a)  På tidspunktet for lokalplanens tilvejebringelse er seneste udgave af planloven 

trykt som lovbekendtgørelse nr. 813 af 21. juni 2007.

b)  Teknik- og Miljøforvaltningen i Københavns Kommune har påtaleret for over-

trædelse af bestemmelserne i lokalplanen.

c)  I henhold til planlovens § 19, stk. 1, kan der dispenseres fra bestemmelserne i 

en lokalplan, hvis dispensationen ikke er i strid med principperne i planen. Dis-

pensationer meddeles af Teknik- og Miljøudvalget i Københavns Kommune.

d)  Arbejder, der forudsætter udgravning i grunden, kan medføre påbud om mid-

lertidig standsning af arbejdet i henhold til museumsloven. Opmærksomheden 

henledes på, at Københavns Bymuseum som repræsentant for Kulturarvssty-

relsen bør kontaktes i god tid, forinden et jordarbejde påbegyndes, således at 

§ 8. Foranstaltninger mod forureningsgener
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en forundersøgelse kan iværksættes med henblik på at imødegå påbud om 

midlertidig standsning af arbejdet.

e)  Der forudsættes tinglyst fornødne deklarationer vedrørende sikring m.v. af led-

ninger.

f)  Bortskaffelse af forurenet overskudsjord skal anmeldes til Teknik- og Miljøfor-

valtningen og bortskaffes i henhold til ”Regulativ for anvisning af forurenet 

jord i Københavns Kommune”.

g)  Teknik- og Miljøforvaltningen kan efter forudgående undersøgelser og vurde-

ring af et konkret projekt for nedsivning af uforurenet regnvand til uforurenet 

undergrund give tilladelse til nedsivning af regnvand.

h)  Der skal afsættes plads til opsamling af kildesorteret affald i henhold til Køben-

havns Kommunes Regulativ for erhvervsaffald og Regulativ for husholdningsaf-

fald. Beholderantal og -placering skal aftales med Teknik- og Miljøforvaltnin-

gen, der desuden kan give rådgivning om indretning af gårdmiljøstationer.

i)  Det bør tilstræbes, at der projekteres og bygges efter miljørigtige principper, jf. 

Københavns Kommunes retningslinier Miljø i byggeri og anlæg.

Kommentarer af generel karakter
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Forslag til tillæg til Københavns Kommuneplan 2005

5
e

196

1514

Forslag til tillæg til Københavns Kommuneplan 2005 for lokalcenter Frederiksborgvej

I medfør af Lov om Planlægning (lovbekendtgørelse 813 af 21. juni 2007) ændres hovedstrukturen og rammerne i 

bydelen Bispebjerg således: Afgrænsningen af lokalcenter Frederiksborgvej ændres som vist med mørkegrøn signatur 

på kortet, således at en del af matr. nr. 196, Utterslev København medtages i centret.

Vedtaget af Borgerrepræsentationen den xx. xxx 2008. 

Center for Byudvikling
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Forhold til øvrig planlægning og lovgivning

Rammer for lokalplanlægningen.

B-områder til boliger.

C-områder til blandet bolig og er-

hverv.

E-områder til blandet erhverv

S-områder til serviceerhverv.

O-områder til fritidsformål eller insti-

tutioner.

T-områder til tekniske anlæg.

*-bemærkninger angiver særlige

bestemmelser udover de standard-

mæssige rammebestemmelser.

O2

O2

C2

C1

C1

O1

O1

O1

O1

O1

O2

O2

O2

S2

T2

O3

O3

O3

O3

O3

E0

E1

E0

E0

E1

E0

T4

B3

B3

B1

B2

B4

B4

B4

B4

B5

B5

B3

B4

B3

B3

B3

B3

*

*

*

*

Kommuneplan 2005 I Kommuneplan 2005 er planområdet fastlagt til boliger (B3-område og for så 

vidt angår to mindre trekantarealer på nabomatriklerne 1022 og 1061 Utterslev, 

København til B4-område). I B3- og B4-områderne er den maksimale bebyg-

gelsesprocent henholdsvis 110 og 130, og det maksimale etageantal ekskl. tag-

etage er 5. 

I B-områderne skal boligerne anvendes som helårsboliger. Herudover kan der 

tillades kollektive anlæg og institutioner, samt andre sociale, uddannelsesmæs-

sige, kulturelle og miljømæssige servicefunktioner, som er forenelige med an-

vendelsen til boliger. Endvidere kan der tillades serviceerhverv såsom butikker, 

liberale erhverv og erhvervs- og fritidsundervisning samt håndværk. 

Forslag til kommune- Samtidig med lokalplanforslaget er der udarbejdet et forslag til tillæg til Kom-

muneplan 2005. Tillægget ændrer hovedstrukturen og rammerne, så en del af 

matr.nr. 196 Utterslev, København, i planområdets østlige del bliver inddraget i 

Lokalcenter Frederiksborgvej.

Lokalplanlægning Det aktuelle planområde er beliggende inden for lokalplan nr. 261 ”Provstevej” i 

dennes område IV. Dette underområde er med en nærmere præcisering fastlagt 

til boliger, offentlige formål samt private institutioner m.v. af almen karakter og 

tekniske anlæg af offentlig/almen karakter. Væsentlig nybebyggelse inden for 

underområdet må kun finde sted efter tilvejebringelse af supplerende lokalplan. 

plantillæg
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Forhold til øvrig planlægning og lovgivning

39

1

Byplaner

Lokalplaner

Aktuelt lokalplanområde

1

23

011

080

080-1

165

261

274

335

165-1

380

379

397

402

Det aktuelle planområde grænser mod syd op til den eksisterende lokalplans 

område I, der er fastlagt til boliger og serviceerhverv. Mod vest grænser det 

aktuelle planområde op mod lokalplanens område II, der er fastlagt til erhvervs-

formål.

Boligpolitik Det er et boligpolitisk mål at tilvejebringe et varieret udbud af boliger, som i 

kvalitet kan måle sig med boligudbuddet i det øvrige hovedstadsområde og i 

Øresundsregionen. Den fysiske planlægning skal ved satsning på Københavns 

særlige herlighedsværdier og bymæssige kvaliteter medvirke til at fastholde og 

tiltrække beboere, der kan bidrage til og skabe en social og bæredygtig befolk-

ningssammensætning. Boligbyggeriet skal være af høj arkitektonisk og bygge-

teknisk kvalitet og skal som udgangspunkt være helårsboliger og primært bestå 

af familieegnede boliger. For at fremme et bæredygtigt transportmønster skal 

princippet om stationsnærhed indgå i prioriteringen af et nyt boligbyggeri.

Bydelsatlas  I ”Bydelsatlas Bispebjerg” udarbejdet af Miljøministeriet og Københavns Kom-

mune i 1991 er bevaringsværdien registreret for bygninger opført før 1960. Til 

brug for lokalplan- og byggesagsadministrationen er vurderingerne udført i en 

skala fra 1 til 9, hvor trin 1-3 er udtryk for høj bevaringsværdi, 4-6 for middel 

bevaringsværdi og 7-9 for lav værdi. Bygningerne på ejendommen er vurderet til 

bevaringsværdier mellem 5 og 8.

39

1

Byplaner

Lokalplaner

Aktuelt lokalplanområde

1

23

011

080

080-1

165

261

274

335

165-1
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379

397

402
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Forhold til øvrig planlægning og lovgivning

Lov om miljøvurdering af  Forslagene til lokalplan og kommuneplantillæg vurderes ikke at medføre, at der 

skal foretages en miljøvurdering i henhold til lov om miljøvurdering af planer 

og programmer (lov nr. 316 af 5. maj 2004). Baggrunden herfor er, at planen 

ikke muliggør anlægsarbejder, der er optaget i lovens bilag 3 og 4, eller projek-

ter, der i størrelse og omfang, samt i forhold til lokalplanområdets nuværende 

udformning og karakter vurderes at få væsentlig indvirkning på dette eller om-

kringliggende områder eller bebyggelser. Lokalplanen skal muliggøre et byggeri 

til erstatning for et eksisterende byggeri, der ikke indebærer infrastrukturelle 

forandringer. Afgørelsen bliver offentliggjort samtidig med planforslagene.

Varmeplanlægning Hele Københavns Kommune er fastlagt som fjernvarmeområde i den kom-

munale varmeplan, der er vedtaget af Borgerrepræsentationen og godkendt 

af Energiministeriet (nu Økonomi- og Erhvervsministeriet) i 1988. I forlængelse 

heraf har Borgerrepræsentationen i 1993 vedtaget et projekt om tilslutningspligt 

til fjernvarme. Herefter må større ejendomme med en kapacitet på over 0,25 

MW kun anvende fjernvarme. Alternativ varmeforsyning med f.eks. solenergi 

forudsætter dispensation i henhold til varmeforsyningslovgivningen. For mindre 

ejendomme tillades normalt alternativ varmeforsyning.

Tilladelse i henhold til  Arbejder, der forudsætter udgravning i grunden, kan medføre påbud om midler-

tidig standsning i henhold til museumslovens § 27.

planer og programmer

anden lovgivning
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Lokalplan En lokalplan er en detaljeret plan, der bestemmer, hvad der kan ske i et område. 
Planen kan indeholde bestemmelser om anvendelse, vejforhold, bebyggelsens 
omfang, placering og udformning, evt. bevaring af bebyggelse,  friarealer og 
parkering m.v.

 Kommunen har ret og ofte pligt til at udarbejde en lokalplan. Kommunen skal 
således ifølge planloven tilvejebringe en lokalplan, inden dereksempelvis   kan 
gennemføres bl.a. større bygge- og anlægsarbejder.

 Lokalplanen kan ændres eller suppleres med en ny lokalplan – eventuelt i form 
af et lokalplantillæg.

 Lokalplaner skal sikre en sammenhæng i den kommunale planlægning samt 
borgernes indsigt og indflydelse på planlægningen. Lokalplanforslaget skal der-
for offentliggøres således, at alle interesserede har mulighed for at tage stilling 
og komme med bemærkninger, inden Borgerrepræsentationen vedtager den 
endelige plan.

Lokalplanforslagets
retsvirkninger  

Ejendomme, der er omfattet af lokalplanforslaget, må ikke ændres, bebygges 
eller ændre anvendelse i perioden, fra lokalplanforslaget er offentliggjort, til den 
endelige lokalplan er vedtaget og bekendtgjort. Forbudet gælder dog højst ét 
år.

 Når fristen for at komme med bemærkninger til lokalplanforslaget er udløbet, 
og ingen statslig myndighed har modsat sig, at lokalplanen vedtages endeligt, 
kan kommunen tillade ejendommene bebygget eller anvendt som beskrevet i 
lokalplanforslaget. En sådan tilladelse forudsætter, at det, der gives tilladelse til, 
er i overensstemmelse med kommuneplanen og lokalplanforslaget. 

Lokalplanens endelige  Når Borgerrepræsentationen har vedtaget den endelige lokalplan, og den er be-

kendtgjort, må der ikke foretages ændringer på de ejendomme, der er omfattet 

af planen, i strid med lokalplanens bestemmelser. Den eksisterende lovlige be-

byggelse kan blive liggende og anvendelsen fortsætte som hidtil. Lokalplanens 

bestemmelser vil kun gælde, hvis ejeren ønsker gennemført ændringer på ejen-

dommen.

Hvad er en lokalplan og et kommuneplantillæg

retsvirkninger

Kommuneplantillæg Kommuneplanen indeholder en hovedstruktur for den fysiske udvikling i kom-
munen og fastlægger rammer for, hvad lokalplaner i de enkelte områder i kom-
munen kan indeholde.

 Rammerne angiver således de overordnede retningslinier for bestemmelser i lo-
kalplaner om anvendelse, bebyggelsens art og tæthed m.m.

 Kommuneplanen kan ændres - f.eks. i forbindelse med en lokalplan, der ikke er 
i overensstemmelse med kommuneplanens rammer. Dette kan ske ved vedta-
gelse af et kommuneplantillæg.

 Et forslag til kommuneplantillæg skal offentliggøres således, at interesserede har 
mulighed for at tage stilling og komme med bemærkninger, inden Borgerrepræ-
sentationen vedtager kommuneplantillægget.

Kommuneplantillægget  En endelig kommuneplan eller et endeligt kommuneplantillæg medfører, at 
kommunen inden for byzoner kan modsætte sig udstykning og bebyggelse, som 
er i strid med kommuneplanens rækkefølgebestemmelser.

 Kommunen kan endvidere inden for byzoner modsætte sig opførelse af bebyg-
gelse eller ubebyggede arealer, når bebyggelsen eller anvendelsen er i strid med 
bestemmelser i kommuneplanens rammedel. Forbudene kan dog ikke nedlæg-
ges, når det pågældende område er omfattet af en lokalplan eller en byplanved-
tægt. Forbud begrundet med uoverensstemmelse med kommuneplanens ram-
medel, kan endvidere ikke nedlægges, hvis området i kommuneplanen er udlagt 
til offentlige formål.

retsvirkninger
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Offentlighedsperiode

Københavns Borgerrepræsentation har den 21. februar 
2008 besluttet at offentliggøre forslag til tillæg nr. 1 til lo-
kalplan nr. 261"Provstevej" med kommuneplantillæg.
Offentlighedsperioden løber fra den 5. marts til den 13. 
maj 2008.
Enhver har ret til at komme med indsigelser, ændringsfor-
slag eller bemærkninger til planforslagene.
Alle skriftlige henvendelser om forslagene vil indgå i den 
videre behandling.

Plancher 

Der vil fra den 5. marts til den 13. maj 2008 være op-
stillet plancher, der illustrerer planforslagenes indhold. 
Plancherne er placeret på Ørnevej Bibliotek, Ørnevej 55, 
2400 København NV.

Borgermøde

Der vil blive afholdt et borgermøde om planforslagene i 
Kulturhuset Bispebjerg NV, Dortheavej 61, 1. sal, lokale 
1.1, 2400 København NV.
Mødet foregår tirsdag den 15. april 2008 kl. 19.00-21.00.

Debatforum

På Center for Bydesigns hjemmeside
www.planogarkitektur.kk.dk har du mulighed for at 
komme med din mening i debatforum eller sende en ind-
sigelse.

Adresse

Indsigelser mod eller ændringsforslag og bemærkninger 
til planforslagene og kommuneplantillægget kan endvidere 
sendes til:

Teknik- og Miljøforvaltningen
Center for Bydesign
Njalsgade 13
2300 København S
e-mail: bydesign@tmf.kk.dk
tlf: 33 66 12 90

Sidste frist for indlevering af indsigelser og/eller æn-
dringsforslag er den 13. maj 2008.


